porque foy arrematada a dita ametade, visto provarse serem herdeiros, e legatarios da instituidora como se vê de seu testamento no legado de cem mil reis, que deixou a A. e tambem por se mostrar, que elles lográraõ o arrendamento por sua parte os annos depois de seu falcimento, em que se fez a divida estando todos juntos em a mesma herdade da casa Branca. E paguem A. e R. as custas de permeyo. Montemor 18. de Outubro de 1645. Manoel Coelho de Araujo.

641 Ab hac sententia fuit appellatum ad Suplicationis Senatum, ubi fuit confirmata à Judicibus Botelho. Leitaõ. Marchaõ. Souza. Tertio die Augusti 1647. Et findata in sequentibus deliberationibus.

642 Agitur de reivindicatione vineæ, quæ maioratus, & capellæ vinculo affecta fuit in testamento fol. 4 vers. & post mortem mari- ti institutricis, Actoris uxori relicta propo- nitur, & Reus contendit, se addictionis titu- lo prædictam vineam possidere, ut ostendit certificatio fol. 20. ideoque ad restitutionem illius non teneri; cuius contrarium pronun- tiavit Judex in sententia fol. 89. & seq. cum declarationibus, de quibus ibi. Et quoad resti- tutionem prædictæ vineæ faciendam Acto- ribus bene se habuisse Judicem existimo, quia bona maioratus alienari prohibita ad conseruationem familiæ, alienari non poslunt, L. filius fam. §. Divi ff. de legat. 1. L. cum pa- ter § libert. L. Titia Seio §. libertis, L. peto § fratres ff. de legat. 2. Gom. L. 40. Taurin. 48. & seqq. Molin. de primog. lib. 4. cap. 1. à n. 2. Valasc. consult. 194. num 9. Adeo, ut facta alieuatioue possit sequens successor rem alie- natam à possessore vendicare, Gom. d. L. 40. num. 88.

Sic est in proposito, quia vinea alienata invenitur per maritum institutricis, qui in maioratu primus fuit successor, & utpote talis, non potuit aliis post se vocatis præjudicare, Fusar. de substit. q. 62. 2. à nuu. 1. Lælius Altograd. conf. 99. ubi quamplurimos adducit, Sesse 4 p. dec. 384. num. 1. Molin. de pri- mogen lib. 4. cap. 9. num. 10. ergo jure opti- mo competit reivindicatio.

643 Neque objici potest prædictam alienatio- nem factam fuisse propter debitum ab insti- tutrice cum marito suo contractum ex con- ductione, de qua in scriptura fol. 12. ac pro- inde locum non habere alienationis prohibi- tionem, quæ cessat, quotiescumque bona pro- pter debita ab institutoribus contracta alie- nantur, est text. in d. L. filius fam. §. Divi, & Ord nostra lib. 3. tit. 93. Molin. de primog. lib. 1. cap. 10. n. 2. Carvalb. in cap. Raynald. 2. p. num. 261.

Dupliciter enim respondeatur. Primo quod debitum, ratione cuius facta fuit executio, & additio, contractum fuit per maritum ex conductione anni 1636. cum jam uxor institutrix mortua esset, in quibus terminis ad mercedes conductionis bona illius obligari non poterat, ut optime advertit deductus ap- pellantis patronus.

Secundo respondeatur (dato sine veritatis præjudicio, quod bona institutricis pro con- ductione tenentur) adhuc in his terminis in illis non debuit fieri executio propter col- lusionem, quam inter Reum, & Emmanuel Telles interveniente constat, & ex eo co- probatur: quia cum Emmanuel de vendenda, & Reus de emenda vinea contentionis age- rent, propter alienationis prohibitionem, qua erat affecta, & propter defectum consen- sus, quem Reus, & uxor illius præstare no- luerunt: placuit, quod Emmanuel si exequi consentiret, ut ad executionem prædictam vineam nominaret, cum alia libera bona su- pereflent, ex quibus debiti solutio fieri pos- set, ita deponunt testes fol. 45. vers.

Plane collusio nihil aliud est, quam inter Actorem, & Reum latens, ac fraudulentia conventio, per quam alter in judicio supera- ri se finit secundum Ber. in gloss. in cap. audi- vimus de collusione detegenda, & in cap. cum Clerici de censibus. Cum ergo ex collusione nulla fuisse additio, qua Reus se defendere contendit, ut probatur ex Ord. lib. 4. tit. 71. in princip. Mantic. de contract. lib. 13. tit. 35. n. 2. Menoch. de arbitr. cas. 39. dec. 247. & de præump. lib. 3. præf. 125. & 129. Valasc. con- sult. 145. Merito Reus in dimidia parte vi- neæ condemnatus fuit, quia additio per col- lusionem facta perinde est, ac si facta non fuisset. Quod vero attinet ad pecuniam, quam Judex Actorem Reo reddere jubet, illius pla- citum revocandum sentio, quia neque hæres institutricis probatur, neque ex alio capite teneri demonstratur. Quod attinet ad fru- etus à tempore mortis Emmanuelis Telles restituendos dicerem, quia ex collusione jam probata excluditur bona fides, & cum Actor (judicio meo) victor in omnibus existat, ex- pensarum condemnatio fieri debet, juxta Ordin. lib. 3. tit. 67. Sic confirmato, & revoca- to Judice. Ulyssipone 26. Julii 1647. Leitaõ.

In omnibus præcedenti domino doctissi- mo adhæreo, præterquam in restituzione fructuum à tempore mortis Emmanuelis, circa quos Judicis placitum magis arridet, ut solvantur à tempore litis contestatæ, quippe non mihi sufficienter probatur collusio ex parte Rei, & per consequens nec mala sides.

Ulyssi-

Ulyssipone 29. Julii 1647. Marchaõ.

Idem placuit, in eodem conveniendo cū
præcedenti Doctore. Sousa.

648 Et res empta ex pecunia maioratur, aut in-
ducta ex re maioratus, efficitur maioratus
cum omnibus qualitatibus, & quando sub-
rogantur, & bona vendita manent libera, ut
vidi judicatum, & competere reivindicatio-
nem, ex Mend. 2. p. lib. 1. cap. 2. num. 17. &
non competere cōtra bona maioratui subro-
gata, vidi judicatum in causa Joannis Correa
Lopes cum Sebastiano de Abreu, Escrivaõ
Antonio Soares de Siqueira. Ubi etiam quod
subrogatio facta absque Regia facultate non
probatur vinculum, sed quando præcedit fa-
cultas.